
viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 1 

 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO  

“SIMONA GIORGI” 
 

 
      

 
 

Num. protocollo e data come da segnatura 
 

ALL’ALBO PRETORIO  
ALL’AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE – BANDI DI 
GARA E CONTRATTI 
AGLI ATTI  
AL SITO WEB – SEZIONE PNRR 

 
 
 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI UN AVVISO 
INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL del progetto e contestuale avviso interno per il 
reclutamento di personale docente ed amministrativo a valere sul progetto PNRR –Competenze STEM 
e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 
di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti.  
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - TITOLO DEL PROGETTO: CLIL 
& STEM SKILL FOR FUTURE  
 
 
Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 
Codice Unico di Progetto (CUP) F44D23002140006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 28/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It


viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 2 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
 

VISTO Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca - Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n° 10287 del 22/01/24 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 
costi di progettazione; 
  
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento 
del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 
svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico 
e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente; 
 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività 
di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 25 ottobre 2023 con la quale è stata approvato il P.T.O.F. 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 28/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It


viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 3 

a.s. 2024/25 e successiva delibera n. 6 del 11 gennaio 2024 che ha approvato integrazione del progetto 
Pnrr Dm 65/23; 
  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2024 del 14 febbraio 2024;  
 
RENDE NOTO che la scrivente istituzione scolastica è destinataria dei fondi rientranti nell’ambito delle 
azioni finanziate con il Piano PNRR: Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 
di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di 
potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 
132935 del 15 novembre 2023.  
Importo assegnato 109.229,24 €; Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 
Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 TITOLO DEL PROGETTO: CLIL & STEM SKILL FOR FUTURE 
Codice Unico di Progetto (CUP) F44D23002140006  
 
RENDE NOTO che il progetto CLIL & STEM SKILL FOR FUTURE é autorizzato dalla autorità di gestione 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito.  
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Anna Polliani, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATA   la dichiarazione di inesistenza di cause ostative del RUP; 

VISTO il prospetto del progetto ed azioni che riporta: 
- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione 46.510,80 €  
- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti edizioni 
33.222,00 €  
- Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 
6.877,74 € 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione di: 

- 1. Almeno N° 1 assistente amministrativo da impiegare nel ruolo di supporto al gruppo di 

progettazione, funzionale al corretto iter documentale degli atti prodotti e nel ruolo di archiviazione 

per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale;  

a. Orario di servizio Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente 

di CIRCA: n° 40 ore circa complessive per il personale amministrativo da prestare in orario 

extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto 

e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.  

b. Retribuzione La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL Art. 4 

Compiti.  

La figura prescelta dovrà:  

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 28/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It


viale Brianza N. 14/18 e via Venini N. 80 - 20127 Milano (Mi) Tel. 02/88444663 

Cod. Mecc. MIIC81700R - Cod. Fisc. 97117370151  https://icsgiorgi.edu.it/ 

PEO  miic81700r@Istruzione.It      PEC   miic81700r@Pec.Istruzione.It  
 

 pag. 4 

- Supportare il gruppo di progettazione nella preparazione della documentazione necessaria; 

- Supportare DS, DSGA, nella gestione dei rapporti con le aziende, con i tecnici, e con il 

personale coinvolto a qualunque titolo; 

- Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale, in originale e non, per la corretta 

esecuzione delle procedure;  

- Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative al progetto.  

 

- 2. N° 1 docente con funzione di responsabile di progetto il cui compenso è da riconoscere nella 

voce costi indiretti sostenuti per l’organizzazione del percorso formativo;  

- 3. La Dsga, in relazione alla sua disponibilità a far parte in qualità di supporto tecnico finanziario 

al Gruppo di Progetto il cui compenso è da riconoscere nella voce costi indiretti sostenuti per 

l’organizzazione del percorso formativo;  

- 4. Almeno N.° 4 Docenti esperti interni per la costituzione dell’ UCS Team che è composto dai 

tutor e dagli esperti interni, per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo, 

che effettuerà la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, la programmazione e 

l’accompagnamento alle azioni formative nonché la documentazione, attraverso la piattaforma 

dedicata, delle attività svolte; programmerà e gestirà, inoltre, le attività di orientamento e 

tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro 

famiglie, con particolare riferimento alle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per 

l’orientamento per un monte ore complessivo di 202 ore per Attività tecnica del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo (compenso 34,00 € /h);  

- 5. si intende che tutti gli incarichi Pnrr sono da svolgersi oltre l’orario di servizio. 

 

Capitolo di spesa progetto: A.3.19 investimento M4C1-3.1 Potenziamento delle competenze Stem 

e multilinguistiche DM 65/2023 

 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente avviso saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (D.L.gs. 30 giugno 2003 n. 196). 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul, sito web della Scuola nell’apposita sezione 

di “Albo Pretorio” e in Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Anna POLLIANI 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002128 - 28/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA

mailto:miic81700r@Istruzione.It
mailto:miic81700r@Pec.Istruzione.It

		2024-02-29T13:17:17+0100
	ANNA POLLIANI




